
Area Sport e Pari Opportunità
Servizio Promozione Aƫvità SporƟve

Prot. 1115E/2025/008

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 8 del 31/07/2025

Oggetto:Approvazione dell’avviso finalizzato alla ricerca di sponsor a sostegno di

iniziative ed eventi culturali promossi dal Comune di Napoli nell’ambito del pro-

gramma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026”. 

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 01/08/2025, DETDI/2025/0000663



Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive,

Premesso che:

- Il Comune di Napoli ha ottenuto dalla Associazione Aces Europe il titolo di “Capitale
Europea  dello  Sport  2026”,  riconoscimento  che  comporta  l’organizzazione  e  la
realizzazione di eventi agonistici di carattere nazionale e internazionale, attività culturali, e
iniziative volte a coinvolgere l’intero territorio cittadino;

- Gli eventi sportivi di carattere nazionale ed internazionale costituiscono uno strumento di
promozione territoriale e sociale, favorendo la diffusione della cultura sportiva, la pratica
dell’attività motoria e lo sviluppo di politiche di inclusione sociale e coesione;

- La valorizzazione dello sport come strumento di inclusione sociale e rigenerazione urbana
rientra  tra  gli  obiettivi  strategici  dell'Amministrazione  Comunale,  come  indicato  nel
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027,  in  particolare  attraverso
l’ammodernamento  e  la  realizzazione  di  nuovi  impianti  sportivi,  nonché  tramite
l’organizzazione di eventi sportivi e culturali di rilievo.

Considerato che 
- al fine di sostenere le iniziative sopra rappresentate, l'Amministrazione Comunale intende

coinvolgere  anche  soggetti  terzi  disponibili  ad  effettuare  sponsorizzazioni  di  natura
finanziaria. 

- Peraltro,  il  Comune  di  Napoli  è  in  fase  di  applicazione  del  Piano  di  Riequilibrio
ventennale, visto lo stato di c.d. “pre-dissesto finanziario”, nonché in piena attuazione del
c.d. Patto per Napoli, tra i cui obiettivi vi è quello generale di risanamento del Bilancio
dell’Ente. È pertanto necessario che i fondi necessari a finanziare il programma Napoli
“Capitale  Europea  dello  Sport  2026”  siano  reperiti  da  fonti  diverse
dall’autofinanziamento. 

Ritenuto quindi che:
- per il reperimento delle offerte di sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente

interessati a sostenere, a titolo di sponsor, le iniziative ed eventi sportivi e culturali pro-
mossi nell’ambito del programma Napoli “Capitale Europea dello Sport 2026” è neces-
sario procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico;

-  con successivo atto, alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, qualora siano state pre-
sentate domande di  partecipazione alla  procedura,  occorrerà procedere alla nomina di
un’apposita Commissione per la valutazione delle proposte progettuali;

Preso atto che, per consentire il reperimento delle offerte di sponsorizzazione da parte di opera-
tori potenzialmente interessati a sostenere, a titolo di sponsor, le iniziative ed eventi sportivi e
culturali promossi nell’ambito del programma Napoli “Capitale Europea dello Sport 2026”, il pe-

2

Comune di Napoli
Data: 01/08/2025, DETDI/2025/0000663



riodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubbli-
co di cui all’oggetto, è entro e non oltre le ore 20:00 del giorno 31/10/2025. 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Visti:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato

con  Delibera  di  G.C.  n.  69  del  4/03/2025  e  ss.mm.ii.  -  Approvazione  del  PIAO

2025/2027, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione

2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;

 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e

degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente “Regolamento del sistema dei Controlli In-

terni”  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n.

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la rela-

tiva esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata

all’Avviso pubblico.

Per tutto quanto sopra rappresentato

3

Comune di Napoli
Data: 01/08/2025, DETDI/2025/0000663



DETERMINA

1. Approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla ricerca di sponsor a sostegno di iniziative ed

eventi culturali promossi dal Comune di Napoli nell’ambito del programma “Napoli Ca-

pitale Europea dello Sport 2026”. Si allegano, quali parti sostanziali e integranti del pre-

sente atto, i documenti di seguito elencati:

-avviso pubblico - manifestazione d’interesse finalizzata alla ricerca di sponsor a sostegno

di iniziative ed eventi culturali promossi dal Comune di Napoli nell’ambito del program-

ma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026”;

-Proposta di sponsorizzazione (ALLEGATO 2) sottoscritta dal legale rappresentante e

comprendente indicazione dell’iniziativa/e da sponsorizzare, l’entità (sia in cifre che in

lettere)  comprensiva  di  IVA,  della  somma che  si  intende  erogare  (in  caso  l’importo

espresso in cifre non equivalga all’importo espresso in lettere si prenderà in considerazio-

ne l’importo in lettere); sintetica descrizione dell’attività esercitata e curriculum aziendale

dello sponsor (soggetto proponente);  descrizione della strategia promozionale proposta

dallo sponsor, delle eventuali controprestazioni aggiuntive proposte e delle modalità attra-

verso cui  lo  sponsor intende avvalersi  delle  controprestazioni  proposte dallo  sponsee

come da art. 4 del presente Avviso;

 -Formulario Dichiarazioni (ALLEGATO 3) da rendersi ai sensi degli artt. 38 e 47 del

D.P.R. n. 445/2000, compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal legale rappresentante

del soggetto proponente;

-Dichiarazione di adesione al patto di integrità (ALLEGATO 4), sottoscritta dal legale

rappresentante del soggetto proponente (si pubblica per opportuna conoscenza il format

dell’ultima versione del Patto di integrità del Comune di Napoli approvato con Delibera-

zione di Giunta Comunale n. 522 del 21.12.2023 (ALLEGATO 4 bis));

- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, co. 7 della legge n.

136/2010 sottoscritto dal legale rappresentante del soggetto proponente (ALLEGATO

5);

-Modello di Informativa sulla privacy (ALLEGATO 6); 

-Schema di contratto di sponsorizzazione .

2. Stabilire che tutte le proposte dovranno pervenire al Comune di Napoli entro e non oltre

le ore 20:00 del 31/10/2025; 

3. Dare la massima diffusione all'Avviso, anche mediante pubblicazione sul portale istituzio-

nale del Comune di Napoli all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it. 

4. Dare Atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

4

Comune di Napoli
Data: 01/08/2025, DETDI/2025/0000663



      Sottoscritto digitalmente da

          Il Dirigente

Dott. Vincenzo Papa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente aƩo ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informaƟci del Comune di Napoli, ai sensi

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.    

5

Comune di Napoli
Data: 01/08/2025, DETDI/2025/0000663


		2025-07-31T12:22:04+0200
	VINCENZO PAPA




